S I N T U N E S P
SINDICATO DOS TRABALHADORES DA UNESP

CNPJ 61 365 771/ 0001-77
Sede. Alameda Santos, 647 - Térreo - Cerqueira César - São Paulo - SP

CEP. 01419-001  Fax (011) 252-0621 e  Fones (011) 252-0597 / 252-0398
Subsede. Avenida Bento Lopes, 511 – Botucatu/SP   CEP-18 618-000

Fones (014) 3882-8825/3882-8826 -   Fax (014) 3814-4171

Presidente Prudente, 10 de Setembro de  2005.

              Ao Sr. Deputado Estadual Mauro Bragatto.

              Sr. Deputado,

Nós, Funcionários técnico-administrativos da UNESP - Campus de Presidente
Prudente, vimos através deste solicitar apoio de Vossa Senhoria na derrubada do Veto do
Governador Geraldo Alckmim em relação ao aumento do repasse de verbas para a
Educação Pública do Estado de São Paulo, pelos motivos abaixo relacionados:

• Vivemos hoje tempos de uma aparente inversão de valores que contamina os
dirigentes de nosso país que, ao invés de investir em políticas de construção de
uma nação soberana através de um povo mais esclarecido, crítico, culto, com
elevada auto-estima, em resumo, cidadão, na definição correta da palavra,
prefere investir em políticas paliativas, paternalistas e porque não dizer
populistas, ou seja, esmola mesmo. Exemplos não geram empregos, mas
pagam para manter o filho na escola e outros mais em todas as esferas de
governos federais estaduais e municipais.

• O povo de nossa região, seus fiéis eleitores, não suportam mais ver nossa

região transforma neste barril de pólvora devido à vinda destas instituições
prisionais tidas como correcionais, mas, que via de regra, são verdadeiras
universidades do crime que só tem servido para tirar a tranqüilidade das
pessoas de bem de nossa região.

• Por último, mas não menos importante, o aumento de Verbas para Educação

Publica do Estado de São Paulo e conseqüentemente o aumento da cota parte
do ICMS paras Universidades, que entendemos ser de fundamental
importância para manutenção destas instituições às quais pertencemos, que
devido a uma desorganizada e irresponsável expansão de vagas e cursos, tem
colocado não só nós funcionários num clima de terrorismo e apreensão quando
vemos nossos direitos trabalhistas como fruição de férias e o pagamento do 13º
salário serem suspensos, mas também tem comprometido o bom nome desta
casa quanto à qualidade do ensino que sempre foi o diferencial das instituições
públicas de ensino superior, já que faltam recursos para contratação de

funcionários, docentes, para ampliação da infra-estrutura de prédios de sala de
aula e laboratórios.

              Por tudo isso acima apresentado é que nossa comunidade, seus fiéis eleitores,
conhecedores de seu passado de ex-aluno militante e sempre engajado na defesa desta casa,
deliberamos e estamos aqui confiantes em poder contar com a recíproca fidelidade, pois
entendemos que o investimento em educação e a forma cabal de construir uma nação
através de um povo cidadão culto e responsável, sem contar em investir em educação e, a
longo prazo, em segurança pública, geração de empregos e renda, política externa, saúde e
habitação, ou seja, um país sem um povo forte e bem preparado é só um pedaço de terra.
Um país de povo forte, preparado e orgulhoso, constitui uma nação somente se puder contar
com cidadãos que defendam sua soberania.
              Sem mais, finalizamos contando com seu apoio nesta importante empreitada pela
derrubada do Veto de nosso Governador ao aumento de Verbas para Educação.

___________________________
Ademir dos Santos Cardoso

Diretor de Base do Sintunesp